Possumus tamen specialia¹ remedia contra huiusmodi edificia assignare, ut contra arietem constituatur [fol. 302^{va}] lupus.

Dicebatur enim trabem ferratam percucientem muros municionis obsesse propter duriciem capitis vocari “arietem”. Contra hoc autem constituitur quoddam ferrum curvum dentatum dentibus fortissimis et acutis et ligatum funibus, cum quo capitur caput arietis vel caput illius trabis ferrate, quo capto, vel omnino aries ad superiora trahitur, vel ita suspenditur, ut muris nocere² non possit. Unde et bellatores antiqui huiusmodi ferrum vocaverunt “lupum”, eo quod acutis dentibus arietem ceperat³.

Contra castra vero⁴ multum valent ferra ignita⁵. Adhibetur tamen [fol. CCCLXV] speciale remedium contra ipsa, quia fiunt cuniculi et vie subterraneae et clam subfoditur terra, unde debet transire castrum, qua subfosa et castro demerso⁶ in ipsam propter magnitudinem ponderis, oportet castrum iterum construi, eo quod non possit ex fovea⁷ integrum removeri⁸.

Contra vineas vero et musculos eciam multum valent ignita ferra. Quod si tamen contingeret per huiusmodi edificia perforari muros municionis obsesse, cum de hoc dubitatur ante, quam hoc fiat, iuxta illos muros eriguntur⁹ edificia lignea, vel, si sit possibile, edificantur¹⁰ muri lapidei, ut, si contingeret obsidentes intrare municionem¹¹, retineantur¹² clausi inter muros illos et, non valentes se defendere propter murorum inclusionem, lapidibus obruantur. Est tamen diligenter advertendum, quod aliquando obsidentes¹³ fingunt se fugere et sic per incidias¹⁴ invadunt municionem obsessam. [p. 620] Ideo non statim post recessum hostium sunt municiones dimittende et est custodia negligenda. Immo, investigande sunt condiciones hostium, ut quod palam habere non poterunt¹⁵, per insidias et hastucias obtinere non possint.

¹ *Textvorlage: spiritualia. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage: nocem. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607: caperet*

⁴ *Textvorlage: non. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Textvorlage: ignitata. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Textvorlage: demenso. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Im Druck Rom 1607 folgt: in*

⁸ *Korrigiert aus: remmoveri*

⁹ *Druck Rom 1607: erigantur*

¹⁰ *Druck Rom 1607: aedificentur*

¹¹ *lapidei, ut ... intrare municionem fehlt in der Textvorlage. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Druck Rom 1607: retineantur*

¹³ *Textvorlage: osidentes. Emendiert nach dem Druck Rom 1606*

¹⁴ *Im Druck Rom 1607 folgt: et versutias*